
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 7Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 548/2020-PGE.G. Belém, 17 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/765543 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 64108.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde ao ser-
vidor Enock de Souza Rabelo Junior, identidade funcional nº 5817951/1, no 
período de 15.09 a 29.09.2020 de acordo com o Laudo Médico nº 64108 
da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 613237
Portaria nº 553/2020-PGE.G. Belém, 17 de dezembro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/846856 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 65567.
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de Licença Saúde ao servidor Francisco Edson 
Lopes da Rocha Junior, identidade funcional nº 5738342/1, no período de 
08.10 a 27.10.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 65567 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 613275
Portaria nº 547/2020-PGE.G., de 17 de dezembro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94, e Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2020/895654;
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de Licença Assistência à Procuradora do Es-
tado, June Judite Soares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, no 
período de 23.10 a 29.10.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 66075 
da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 613115
Portaria nº 549/2020-PGE.G. Belém, 17 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/765543 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 64107.
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde à ser-
vidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, identidade funcional nº 
54183008/2, no período de 26.09 a 02.10.2020 de acordo com o Laudo 
Médico nº 64107 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 613244
Portaria nº 544/2020-PGE.G., de 16 de dezembro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/807684 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 66509.
RESOLVE:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de Licença Saúde ao servidor Fernando 
Augusto Braga Oliveira, identidade funcional nº 5459680/3, no período de 
05.10 a 18.10.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 66509 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 545/2020-PGE.G., de 16 de dezembro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/807684 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 66507.
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora June Judite So-
ares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, no período de 05.10 a 
09.10.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 66507 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 612940

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: CONTRATO Nº 024/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 05/2020.
Data da Assinatura: 17/12/2020.
Vigência: 6 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.
Valor Global: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

Dotação Orçamentária: UG: 25103 Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339039, fonte: 0140.
Objeto: Contratação de 50 (cinquenta) vagas no CURSO DE EXTENSÃO EM 
DIREITO PROCESSUAL CIVIL (5 anos do CPC de 2015), com carga horária 
de 60 (sessenta) horas/aula, no período do 2º semestre de 2020, o qual 
será realizado de forma completamente remota.
Contratado: IDEGESP- INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDU-
CAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE DO PARÁ.
CNPJ/MF: 14.768.049/0001-01
Endereço: Rua Nove de Janeiro, n° 999, Bairro São Bras, Belém/PA, CEP: 
66060-575. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 612917

FÉRIAS
.

Portaria nº 541/2020-PGE.G., de 17 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Brunna Valescka de 
Carvalho Silva, Id. Funcional 57175437/3, no período de 16.12.2020 a 
14.01.2021, referente ao período aquisitivo 2018/2019, devendo respon-
der pela Gerência de Licitações e Contratos, o servidor, Rubens José Garcia 
Pena Júnior, Id. Funcional nº 5927489/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 613069

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 546/2020 – PGE.  Belém (PA), 17 de dezembro de 2020.
AO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO.
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o procurador Rafael Felgueiras Rolo, Matrícula 57224172/2 
para acompanhar e fi scalizar o contrato.
• CONTRATO Nº 024/2020 – PGE e IDEGESP - INSTITUTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS EM SAÚDE DO 
PARÁ.
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de verifi car 
se o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualifi cação e identifi cação completa dos contratados; verifi car se 
o cronograma físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Alessandra Maria Men-
donça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, Matrícula nº 54183008/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 612919

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 277/2020-GAB, de 17 de dezembro de 2020.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2020/1074865.
RESOLVE:
CANCELAR o período de Férias Regulamentares, concedida através da Por-
taria AGE Nº 262/2020-GAB de 04/11/2020, publicada no DOE nº 34.395 
de 05/11/2020, à servidora Rita de Jesus Gomes de castro, matrícula nº 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilógrafo Referência III, no 
período de 04/01/2021 a 02/02/2021, referente ao período aquisitivo de 
01/01/2020 a 31/12/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 613034


